
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 16/2/2024 và  

Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh thực hiện   

“Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 

tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn  

đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024 

 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 16/2/2024 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và 

xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024 (sau đây gọi tắt là: Kế 

hoạch số 43/KH-UBND); Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 13/12/2023 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai các mô hình của Đề án 06 trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa (sau đây gọi tắt là: Kế hoạch số 43/KH-UBND). 

 Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, với 

những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 43/KH-UBND và Kế hoạch số 

296/KH-UBND trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, đảm bảo phù hợp với đặc điểm, tình 

hình của cơ quan, đơn vị. 

2. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức và tạo sự lan tỏa đến toàn thể đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan về ý nghĩa, 

tầm quan trọng của Đề án 06; phát huy tinh thần đoàn kết, chung tay, chung sức, 

phấn đấu hoàn thành 100% các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2024; tạo 

tiền đề tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, mục tiêu Đề án 06 

của Chính phủ các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh.  

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị liên quan trong việc triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 16/0/2024 

của UBND tỉnh về thực hiện Đề án 06 và Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 

13/12/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai các mô hình của Đề án 06 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Các đơn vị liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì 

hoặc tham gia phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ phải tích cực, chủ động triển 

khai thực hiện Đề án 06 theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; nhận diện các “điểm nghẽn” 

để tập trung thực hiện các giải pháp hoặc đề xuất cơ quan cấp trên có thẩm quyền 

chỉ đạo, giải quyết nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

UBND TỈNH THANH HÓA 
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-STNMT Thanh Hóa, ngày        tháng     năm 2024 
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Nhiệm vụ 1: Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền; nêu cao 

tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện Đề án 06 để tổ chức 

triển khai các nhiệm vụ liên quan thuộc phạm vi chức trách, nhiệm vụ được giao 

với tinh thần quyết liệt, quyết tâm chính trị cao.  

a) Đơn vị thực hiện: Giao Phòng Pháp chế tham mưu tổ chức tuyên truyền 

tại các cơ quan báo, đài theo Kế hoạch tuyên truyền hàng năm của Sở; Giao Văn 

phòng Đăng ký đất đai chỉ đạo các Chi nhánh trực thuộc đấu mối với UBND cấp 

huyện, UBND cấp xã để tuyên truyền tại Đài truyền thanh truyền hình cấp huyện 

và Đài truyền thanh cấp xã; Giao Trung tâm Dữ liệu thông tin tài nguyên và môi 

trường đăng tải các nội dung liên quan tại Cổng Thông tin điện tử của Sở để thực 

hiện công tác tuyên truyền.  

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.  

Nhiệm vụ 2: Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, cập nhật tin 

bài về kết quả thực hiện Đề án 06, nhất là các tiện ích người dân, doanh nghiệp 

được hưởng nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức thành hành động cho 

cán bộ, công chức, viên chức để nâng cao hiệu quả trong việc triển khai Đề án 06.  

a) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dữ liệu thông tin tài nguyên và môi trường 

chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện; Văn phòng 

Đăng ký đất đai Thanh Hóa chỉ đạo các Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cấp 

huyện thực hiện.  

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 

Nhiệm vụ 3: Tham mưu việc ưu tiên bố trí kinh phí để triển khai các nhiệm 

vụ Đề án 06 của Chính phủ thuộc chức năng nhiệm vụ của Sở do các đơn vị 

chuyên môn đề xuất thực hiện theo quy định. 

a) Đơn vị thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với các đơn vị 

có liên quan, chủ trì thẩm định nguồn vốn; Văn phòng Đăng ký đất đai chỉ đạo 

Chi nhánh liên quan tổ chức triển khai thực hiện.  

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 

Nhiệm vụ 4: Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm tăng tỷ lệ tiếp nhận, 

giải quyết các DVC trực tuyến đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ, đạt tỷ lệ cao hơn 

so với năm 2023: Phấn đấu tỷ lệ thủ tục hành chính, hồ sơ thủ tục hành chính công 

khai, minh bạch đạt 100%;  tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết đúng 

hoặc trước hạn đạt tối thiểu 90%; tỷ lệ hồ sơ có yêu cầu nghĩa vụ tài chính đạt tối 

thiểu 45% theo yêu cầu của Chính phủ; tăng tỉ lệ hồ sơ tiếp nhận qua Dịch vụ 

công trực tuyến tại một số lĩnh vực vẫn còn thấp như: Đăng ký biến động về quyền 

sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người 

được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa 

chỉ); Đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất 

trong các trường hợp chuyển nhượng, cho thuê, cho thuê lại, thừa kế, tặng cho 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất của hộ gia đình, cá nhân.  
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a) Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc 

sở tổ chức triển khai thực hiện; Văn phòng Đăng ký đất đai Thanh Hóa chỉ đạo 

các Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cấp huyện thực hiện.  

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

Nhiệm vụ 5: Tổ chức triển khai thực hiện Đề án xây dựng Cơ sở dữ liệu 

đất đai tỉnh Thanh Hóa (Mô hình 35: Quản lý thông tin người sử dụng đất, chủ sở 

hữu nhà ở, tài sản gắn liền với đất thông qua CSDLQG về DC, VNeID). 

a) Đơn vị thực hiện: Phòng Đo đạc Bản đồ và Viễn thám chủ trì phối hợp 

với các đơn vị: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Dữ liệu thông tin tài 

nguyên và môi trường, Văn phòng Đăng ký đất đai Thanh Hóa.  

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 

Nhiệm vụ 6: Chủ động rà soát, tái cấu trúc quy trình cắt giảm, đơn giản hóa 

thủ tục hành chính và tổ chức thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư 

giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia, Hệ thống 

thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh phục vụ xác thực, chia sẻ 

thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu 

cầu khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

a) Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc Sở có liên quan thực hiện việc tham 

mưu rà soát và trình Giám đốc Sở báo cáo UBND tỉnh qua Tổ kiểm soát TTHC 

của Sở. 

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị trực thuộc, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, công chức, người lao 

động trong Cơ quan nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 

582/QĐ-BTNMT ngày 11/3/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về Ban hành 

Kế hoạch năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường triển khai Quyết định số 

06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, Kế hoạch số 43/KH-

UBND ngày 16/02/2024, Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 13/12/2023 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa về triển khai các mô hình của Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, 

các Văn bản chỉ đạo, điều hành về triển khai thực hiện Đề án 06 và Kế hoạch này. 

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng chuyên môn, đơn vị 

trực thuộc Sở định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 gửi về Trung 

tâm Dữ liệu thông tin tài nguyên và môi trường trước ngày 15 hằng tháng hoặc 

đột xuất khi có yêu cầu để tổng hợp, báo cáo theo quy định; báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định. 
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3. Các đơn vị trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với các 

đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ nhằm nâng cao hiệu quả 

trong việc triển khai Đề án 06. 

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 

đơn vị thuộc Sở kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở để được chỉ đạo, xem xét giải quyết 

theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 

16/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án 06 và Kế hoạch số 296/KH-UBND 

ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai các mô hình của Đề án 

06 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa của Sở Tài nguyên và Môi trường. Yêu cầu các 

đơn vị, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, công chức, người lao động trong Cơ quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Công an tỉnh (để tổng hợp); 

- Các Phó Giám đốc Sở (để chỉ đạo); 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc (để t/h); 

- Lưu: VT, TTDLTTTNMT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Sỹ Nghiêm 
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